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INTERVIU | Din vorba în vorba cu Violeta Saranciuc, promovata anul acesta pe

poziția de Partener la ZRVP, despre care ghidurile juridice internaționale spun ca

este „ un avocat stralucit” și „o stea în ascensiune în arbitraj”: ”M-am format

într-un mediu în care s-a pus accent pe rigoarea și logica juridica. Ștacheta a fost

întotdeauna foarte sus, atât în privința standardului de calitate, cât și în privința

performanței, iar aceste deprinderi au devenit parte din ADN-ul meu profesional”

Violeta Saranciuc, unul dintre cei mai valoroși avocați de litigii specializați în arbitraje internaționale de pe

piața juridica locala, promovata recent pe poziția de Partener al firmei Zamfirescu Racoți Vasile & Partners

(ZRVP), a batut la porțile casei de avocați când era în al doilea an de facultate, acum 15 ani, pentru un job

part-time de paralegal.  ”ZRVP are și a avut dintotdeauna imaginea și energia unei echipe tinere și

dinamice, deși este o casa de avocatura cu tradiție. Așa am perceput echipa în 2009, când am venit la ZRVP,

și cred ca pastram același spirit în prezent. Ne recomanda lipsa de formalism inutil, un portofoliu

impresionant de clienți și proiecte și un mediu performant”, a declarat avocata într-o discuție cu redactorii 

Biz

Lawyer.

Când a absolvit facultatea, nu mai avea niciun dubiu ca își dorea sa fie avocat, iar, la momentul admiterii în

avocatura, era deja familiarizata cu avocatura de litigii, dupa aproape trei ani petrecuți, zi de zi, în umbra

litigatorilor ZRVP.  ”În perioada stagiaturii, am descoperit arbitrajul internațional, ceea ce era inevitabil la ZRVP,

pentru ca practica noastra de arbitraj era în ascensiune și în permanenta cautare de forțe noi”, își amintește azi

Violeta Saranciuc.

Ea povestește, într-un interviu acordat 

Biz

Lawyer, cum a dobândit mentalitatea de a da „totul pe teren” în

proiectele în care lucreaza și a pus, cu multa munca, potențata de prezența de spirit, pasiune și determinare,

fundația unei cariere recunoscute azi de ghidurile juridice internaționale.

Reamintim ca Violeta Saranciuc este astazi prezenta în Who’s Who Legal Future Leaders: Arbitration (din 2021),

co-fondator Young Romanian Arbitration Practitioners (YRAP), Ambasador VIAC pentru Romania, membra a

comitetului executiv al Rising Arbitrators Initiative și Fellow al Chartered Institute of Arbitrators (Londra, din

2017).  Clienții intervievați de directoarele juridice internaționale spun despre ea ca „este un avocat stralucit și

rabdator”, ”cu abilitați impresionante cross-examination” și este ”unul dintre cei mai importanți practicieni în

arbitraj” (WWL: Arbitration). De semenea, clienții intervievați de Global Arbitration Review (GAR) au considera

ca Violeta Saranciuc este „un rezolvator de probleme ingenios, cu abilitați deosebite de gestionare a cazurilor”, „o

stea în ascensiune în arbitraj”.

Povestea Violetei Saranciuc, drumul de la paralegal la partener într-o firma de top, proiectele care i-au pus în

valoare calitațile și oamenii care au ajutat-o sa devina azi un profesionist recunoscut și apreciat, în interviul acordat

de publicației noastre. 

****
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Descopera oportunitațile de recrutare de pe LegiTeam! GRATUIT.

 

Biz

Lawyer: Din luna martie ați facut un pas înainte în cariera, devenind partener al firmei Zamfirescu

Racoți Vasile & Partners. Va rog sa faceți o scurta descriere a parcursului profesional, insistând pe

principalele etape.

 

Violeta Saranciuc: Am absolvit Facultatea de Drept din cadrul Universitații din București în 2011 și, imediat

dupa studiile de licența, un master în dreptul afacerilor în cadrul aceleiași universitați. Am urmat mai multe

programe de formare în domeniul arbitrajului internațional, dintre care menționez cursurile Chartered Institute of

Arbitrators, în urma carora am dobândit titlul de Fellow (FCIArb), precum și, cel mai recent, programul ICC

Advanced Arbitration Academy adresat arbitrilor, organizat de Curtea Internaționala de Arbitraj de pe lânga

Camera Internaționala de Comerț.

 

Drumul meu în drept a început nesigur. Nu ma numar printre cei care au visat la o cariera juridica, nu am avut

juriști în familie sau în cercul de apropiați și nu m-a îndrumat nimeni catre acest domeniu. Am absolvit un colegiu

economic și am decis sa dau la drept foarte târziu, cu doua saptamâni înainte de examenul de admitere, deși

alegerea fireasca ar fi fost o facultate cu profil economic. Îmi aduc aminte ca nu eram în totalitate convinsa ca mi

s-ar potrivi o cariera în drept. Cu toate acestea, în naivitatea mea de atunci, nu aveam niciun „plan B”. Am intrat la

drept și nu am regretat niciodata alegerea facuta oarecum neasumat, dar intuitiv.

Am venit la ZRVP când eram în al doilea an de facultate, acum 15 ani, pentru un job part-time de paralegal. De

fapt, am fost la un pas de a nu ajunge la ZRVP, pentru ca, la al doilea interviu de recrutare, verdictul a fost ca eram

prea tânara. Îmi luasem cu totul gândul de la ZRVP, dar, peste câteva saptamâni, am primit un email de la Cosmin

Vasile cu propunerea sa încep „de luni”. Așa a început drumul la ZRVP.

Când am absolvit facultatea, nu aveam niciun dubiu ca îmi doream sa fiu avocat, iar, la momentul admiterii în

avocatura, eram deja familiarizata cu avocatura de litigii, dupa aproape trei ani petrecuți, zi de zi, în umbra

litigatorilor ZRVP.

Am avut șansa de a pleda în instanța din prima zi a stagiaturii. Eram în instanța aproape în fiecare zi, pentru ca

eram implicata într-un proiect imens, cu mii de dosare, care deși aveau un obiect repetitiv și nu se deosebeau prin

complexitatea problemelor de drept material, au fost un exercițiu excelent din punct de vedere procedural. Cu acel

proiect și toate provocarile date de dimensiunea lui s-au consumat primele mele emoții de instanța și m-am format

ca litigator. Privind în retrospectiva, deși la vremea respectiva parea ceva banal și nesofisticat, nu cred ca exista o

oportunitate mai buna pentru un avocat stagiar de a învața ce înseamna avocatura de bara.
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În perioada stagiaturii, am descoperit arbitrajul internațional, ceea ce era inevitabil la ZRVP, pentru ca practica

noastra de arbitraj era în ascensiune și în permanenta cautare de forțe noi. Inițial am contribuit punctual la

redactarea unui memoriu într-un arbitraj ICC. Ulterior, am devenit membru permanent al echipei de arbitraj.

Traseul meu în domeniul arbitrajului internațional este cel mai spectaculos din tot ce am facut, chiar daca ador în

continuare energia unui litigiu clasic de instanța.

M-am specializat și în dispute de concurența – o pasiune care a început înca din perioada masterului de drept al

afacerilor. Deși dreptul concurenței este o arie de practica predominant de consultanța, frecvent investigațiile

autoritații de concurența sfârșesc în instanța, în litigii cu mize financiare enorme și alte implicații majore pentru

companii. Problemele de drept, economice și uneori chiar tehnice pe care le implica un astfel de litigiu pot fi

deosebit de complexe. Angajarea unui avocat de litigii specializat în domeniul concurenței nu este un exces de zel,

ci o diligența necesara pentru a prezenta în instanța cauza companiilor implicate în investigații sau sancționate în

mod adecvat. Am gasit în aceste litigii o nișa pe care am explorat-o în colaborare cu echipa de concurența din

cadrul diviziei de consultanța a ZRVP.

Biz

Lawyer: Ce schimbari apar în activitatea dumneastra în urma acestei promovari? Ce responsabilitați

aduce pasul înainte? 

Violeta Saranciuc: Lasând la o parte aspectele administrative de rutina, promovarea ca partener nu a adus

schimbari majore. Noul statut este, în parte, o recunoaștere a faptului ca începusem sa fac înainte de promovare

ceea ce face un partener. Promovarile anterioare m-au adus în poziția de a coordona o echipa și proiecte

semnificative. În traseul catre parteneriat, în ultimii ani, am acordat mai multa atenție activitatilor de business

development, care reprezinta principalul atribut distinctiv al partenerului într-o casa de avocatura. Ca partener, îți

propui și, de fapt, îți asumi un angajament, sa participi activ la promovarea și dezvoltarea casei de avocatura și a

brand-ului comun.

Opiniile unor profesioniști care ocupa poziții de     top    în          departamentele juridice ale unor companii

importante, pe platforma www.in-houselegal.ro. Urmarește temele dezvoltate  de     avocați   sau     membri      ai

comunitații In-houseLegal și propune      subiecte.

 

Biz

Lawyer: De ce ați ales aceasta firma? Cum ați caracteriza spiritul echipei și atmosfera din firma? 

Violeta Saranciuc: ZRVP are și a avut dintotdeauna imaginea și energia unei echipe tinere și dinamice, deși este o

casa de avocatura cu tradiție. Așa am perceput echipa în 2009, când am venit la ZRVP, și cred ca pastram același

spirit în prezent. Ne recomanda lipsa de formalism inutil, un portofoliu impresionant de clienți și proiecte și un

mediu performant.

Biz

Lawyer: Cu ce avocați ați interacționat pe palierele de senioritate anterioare? Care au fost câștigurile

profesionale pentru dumneavoastra din aceste interacțiuni?
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Violeta Saranciuc:  Cosmin Vasile m-a recrutat de pe bancile facultații și m-a mentorat în fiecare etapa a

evoluției mele profesionale. Îi sunt recunoscatoare pentru influența pozitiva pe care a avut-o în formarea

caracterului meu profesional. În primul rând, m-am format într-un mediu în care s-a pus accent pe rigoarea și

logica juridica. Ștacheta a fost întotdeauna foarte sus, atât în privința standardului de calitate, cât și în privința

performanței, iar aceste deprinderi au devenit parte din ADN-ul meu profesional. În al doilea rând, tot de la

Cosmin am dobândit mentalitatea de a da „totul pe teren” în proiectele în care lucrez, ceea ce implica și dedicare,

și determinare, și prezența de spirit. Cred ca aceasta mentalitate cultivata de Cosmin se poate vedea foarte clar în

rezultatele echipei de arbitraj ZRVP, care și-a câștigat, prin forțe proprii, o reputație internaționala în acest

domeniu și de multe ori s-a impus în fața unor adversari de talie mult mai mare, motiv pentru care publicația

independenta Global Arbitration Review ne-a caracterizat ca „o firma româneasca care s-a batut de la egal la egal

cu marile practici internaționale și a câștigat”.                

Biz

Lawyer: În proiectele în care sunteți implicata, participați doar la stabilirea strategiei, acolo unde este

necesara verificarea perspectivelor juridice, sau și pe parcursul proiectului? Ce anume face un partener

ZRVP în proiectele în care se implica?

Violeta Saranciuc: Depinde de dimensiunea proiectului și de formula în care lucram. Ca regula, lucrez împreuna

cu ceilalți doi membri ai echipei mele restrânse (Andreia Moraru și Alexandra Iancu) și avem în lucru dosare de

arbitraj internațional și litigii complexe. În prezent, suntem implicate activ în șase dosare de arbitraj internațional

(unul la CCIR, trei la ICC, unul la VIAC și unul LCIA), dintre care patru sunt gestionate în interiorul echipei, iar

în alte doua ne unim forțele cu alte echipe de arbitraj din firma; în firma avem mai multe echipe specializate în

arbitraj. De asemenea, gestionam în echipa și un portofoliu de litigii, în principal, proceduri conexe arbitrajului,

litigii de construcții și litigii de concurența.

Fața de natura mandatelor gestionate, modalitatea fezabila de lucru este munca în echipa. Nu particip doar la

stabilirea strategiei și, cel puțin în domeniul disputelor, fie ca este vorba de litigii sau arbitraj, sunt în egala masura

importante atât strategia de aparare, cât și prezentarea cauzei clientului, atât în scris, cât și oral. Fiecare dintre

clienții pe care îi asistam poate miza pe implicarea nemijlocita a cel puțin unui partener și, când este necesar, pe

experiența pluridisciplinara a firmei, pe întreg parcursul dosarului.

 

 

 Intra pe portalul de concurența pentru mai multe articole referitoare la proiectele avocaților din aceasta arie de practica

 

 

Biz

Lawyer: Va rog sa descrieți câteva proiecte profesionale preferate care se disting prin importanța data de

numele clienților sau valoarea unui proiect, în care ați avut o contribuție relevanta sau decisiva pentru

finalizarea cu succes a acestora sau care v-au marcat parcursul profesional.

Violeta Saranciuc: Am avut șansa de a ma implica în multe dosare mari ca valoare, miza, sonoritate a parților și

impact mediatic. Proiectele pe care le trec la categoria preferate nu sunt neaparat nici cele mai remarcabile din

punct de vedere valoric, nici cele mai notorii, ci acelea care au ieșit din tipare fie prin caracterul inedit al

problemelor în disputa sau al soluțiilor obținute, fie prin parcursul procedural neobișnuit, fie prin amprenta pe care

au lasat-o asupra parcursului meu profesional.   

Îmi aduc aminte, de exemplu, de un arbitraj internațional ICC cu locul arbitrajului la Paris, soluționat prin aplicarea

exclusiva a Principiilor UNIDROIT, ca reguli transnaționale de drept material, cu excluderea oricarei legi
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naționale, în lipsa unei prevederi în contract sau a unui acord al parților cu privire la dreptul aplicabil. Aceasta

soluție inedita este cea pentru care am pledat în considerarea împrejurarilor concrete ale cauzei și a caracterului

eminamente internațional al raportului juridic, deși partea adversa s-a opus și a solicitat aplicarea unei legi

naționale, determinata cu ajutorul normelor conflictuale. Tribunalul arbitral ne-a dat dreptate atât sub aspectul

deciziei cu privire la regulile de drept material aplicabile, cât și pe fond. Cauza a ajuns în fața Curții de Apel din

Paris, cu acțiunea în anulare formulata de partea adversa împotriva hotarârii arbitrale, iar instanța franceza a

infirmat toate motivele de anulare invocate, inclusiv acelea privind modalitatea de determinare a regulilor de drept

material aplicabile. În practica sunt rare cauzele în care un tribunal arbitral a aplicat exclusiv reguli transnaționale

ce nu aparțin niciunui sistem național de drept, în lipsa unui acord al parților, iar împrejurarea ca o instanța

naționala a confirmat aceasta prerogativa sporește valoarea jurisprudențiala a soluției obținute în acel arbitraj.

Într-o alta procedura arbitrala memorabila în domeniul construcțiilor, remarcabil a fost numarul de probleme

tehnice în disputa și volumul probatoriului prezentat de parți, care a condus la audierea a peste douazeci de martori

și a unui numar aproape egal de experți în unsprezece specializari.

Am avut și dosare interesante legate de arbitrajul FOSFA (în materia comerțului cu marfuri în industria uleiurilor,

semințelor și grasimilor), în care s-a pus în discuție și am pledat cu succes pentru compatibilitatea acestui tip de

arbitraj cu ordinea publica de drept internațional privat român, sub aspectul unor particularitați pe care le prezinta

procedura arbitrala.

Nu în ultimul rând, mi-au marcat parcursul profesional și unele proiecte de voluntariat în care m-am implicat activ.

În 2021, am lansat, împreuna cu Iuliana Iancu și Andreea Nica, inițiativa YRAP – Young Romanian Arbitration

Practitioners dedicata practicienilor de arbitraj cu vârsta de pâna la 40 ani. Anul acesta am predat ștafeta acestui

proiect catre o noua formula de co-chairs (Catalina Bizic, Liana Cercel și Lucian Ilie). În aproape patru ani de la

lansare, sub blazonul YRAP, practicieni români de arbitraj care practica în țara și în strainatate au organizat

multiple evenimente profesionale, au participat la programe de mentorat și au reprezentat comunitatea româna de

arbitraj la nivel internațional.

În ultimii ani am fost implicata și într-un program regional al Centrului Internațional de Arbitraj de la Vienna

(VIAC), devenind Ambasador al acestei instituții arbitrale în România. În contextul prezenței constante în Europa

Centrala și de Est, VIAC a creat în 2023 o rețea de ambasadori în jurisdicțiile acestei regiuni, prin intermediul

careia promovam arbitrajul internațional în regiune și încercam sa înțelegem mai bine nevoile utilizatorilor de

arbitraj internațional. 

Citește și

→    Alina Tugearu, dupa 18 ani de avocatura în cadrul ZRVP și un parcurs  profesional de excepție, în care

s-a ridicat de la poziția de stagiar la  cea de Partener, intrând și pe radarul directoarelor internaționale 

care îi evidențiaza pe cei mai buni profesioniști din România. ”Cel mai  important a fost faptul ca eram în

locul potrivit și cu oamenii  potriviți, într-un mediu unde am avut ‘o tona’ de proiecte și litigii  din care sa

învaț și sa cresc. Eram parte dintr-o echipa tânara și plina  de entuziasm, și ne-am distrat de minune

ocupându-ne de dosare  complexe”

→    INTERVIU | Cosmin Vasile, singurul avocat român evidențiat ca Thought  Leader atât în practica de

Arbitration, cât și de Commercial Litigation,  în Who’s Who Legal ̸ Lexology: ”Avem șansa sa fim implicați

într-un  numar foarte mare de arbitraje internaționale, de la comerciale la  investiționale, dar și în

numeroase arbitraje domestice. Pe de alta  parte, reputația firmei noastre de litigatori excepționali ne da

șansa  sa gestionam numeroase proiecte semnificative ca miza, sonoritate a  parților implicate și care au o

componenta internaționala”
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→   INTERVIU | Din vorba în vorba cu Alexandru Iorgulescu, promovat recent pe poziția de Partener la

ZRVP: ”Capacitatea de anticipare a mișcarilor adversarului, posibilitatea de a vedea conexiuni acolo unde

acestea nu sunt evidente intra în ceea ce eu consider talent. Acesta nu ofera garanția succesului în

avocatura, întrucât trebuie dublat de cunoștințe temeinice de drept, de deprinderea tehnicilor de

argumentare ̸ persuasiune, de o pregatire minuțioasa a fiecarui caz. Ceea ce se adauga la talent pentru a

completa rețeta succesului în avocatura se poate obține numai prin munca susținuta”
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